

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 8. po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.
Cena pojedynczy kosztuje w miejscu 5 ct., poza 7 ct.
Biuro Redakcyi i Administracyi Ul. Czarneckiego 19.

Przenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł.; kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 25 ct. W miejscu rocznie 12 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do Gazety Lwowskiej, otrzymują odcio i półroczni abonenci bezpłatnie, dwierocznym zaś i miesięczni za dopłatą, pierwszy 75 ct. drudzy 80 ct. — Przewodnik przenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 ct. blikorazowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza.
Listy należy frankować. Reklamacye otwarte wolne są od opłaty pocztowej.

CZĘŚĆ NIEURZĘDOWA.

Lwów, dnia 16. listopada.

Nad wszystkimi bieżącymi sprawami wewnętrznymi zaczęły teraz górować kwestye ekonomiczne. Pod wrażeniem dwóch interpelacyi wniesionych do rządu na ostatnim posiedzeniu a poświęconych sprawom handlowo - cłowym, zapominano prawie zupełnie o poprzednich burzliwych scenach parlamentarnych. Interpelacyi obu obozów Izby deputowanych dochodzą się wkrótce odpowiedzi a ta zakończy pierwszy okres, niejako wstęp wielkiej akcyi ekonomicznej, która bieżącej sesyi parlamentarnej nada cechę wybitną. Dziennikarstwo wiedeńskie oceniło obie interpelacye a mianowicie interpelacyę wniesioną przez członków prawicy głównie ze stanowiska politycznego. Nie wiemy, czy sama sprawa skorzysta na tem, nie wiemy nawet, czy tak dobitnie wysunięte tła politycznego było wskazaniem i uzasadnieniem. Z jednego zdania interpelacyi prawicy wysnuły dzienniki domysł, że interpelantom nie tyle chodzi o odpowiedź na postawione pytanie, jak raczej o wznowienie debaty na temat, że dzisiejszy system rządowy jest sprawcą ostatniego przesilenia. Łączenie spraw handlowo - ekonomicznych z sprzecznościami czysto politycznymi, które dzieli Izbę na dwa wielkie obozy, nie przyniosło żadnej praktycznej korzyści za pierwszym razem przy załatwieniu wniosku deputowanego Lienbachera. Taki sam los czeka drugą próbę w tym kierunku, jeżeliby interpelacya miała być pierwszym krokiem do niej, jak zapowiada prasa wiedeńska z zbyt wielkim pospiechem, którego nie uzasadnia ani interes samej sprawy, ani — dotąd przynajmniej, brzmienie samej interpelacyi. Br. Sennyey jest podobno tak chory, że będzie musiał poddać się dłuższej kuracyi. Zdaje się, że już teraz naczelnik prawnicy opozycyjnej sejmu węgierskiego cierpieniami fizycznymi został spowodowany do usunięcia się od rozpoczętej rozprawy budżetowej. Inaczej niepodobna usprawiedliwić milczenia jego w chwili, gdy kilku mowców prawnicy jego bardzo świetnymi eksporacy-

ami parlamentarnymi zachwiała powagę stronnictwa. Mowcy ci wystąpili z uwagami, które już w pierwszej chwili po wybuchu przesilenia nie mogłyby nikomu zaimponować ani nowością ani bystrością, a dziś są tylko odgrzewanymi rekryminacyami. Zniżenie wydatków w budżecie, oszczędność posunięta jak najdalej, zmniejszenie liczby urzędników — oto cała treść mów, które prawnica opozycyjna wnięła się do rozprawy budżetowej. W żadnej mowie nie spostrzeżliśmy nawet śladu nowych lub dodatkowych wniosków i dlatego zupełnie słusznie zarzucił jeden z mowców liberalnego stronnictwa, że są czystą negacyą, którą jeszcze żadne stronnictwo nie utorowało sobie drogi do władzy.

Do niedawnej krótkiej wzmianki o broszurze hr. Arnima wyświecającej genezę jego nieporozumień z kanclerzem niemieckim dodać musimy dzisiaj kilka uwag. Dziwny zbieg okoliczności sprawił, że broszura ta pojawiła się w handlu księgarskim właśnie w chwili, gdy w Niemczech powtarzano z ust do ust wiadomość, że książę Bismarck objawił przed deputowanym Luciussem zamiar ustąpienia z swojej posady. Z tego powodu podwójną seszacyę sprawić musiały te akta przedrukowane w broszurze które odsłaniają dawny stosunek współzawodnictwa między hr. Arnimem a ks. Bismarckiem. Że współzawodnictwo to istniało, że nawet ks. Bismarck uważał byłego ambasadora w Paryżu za bardzo niebezpiecznego kandydata na posadę kanclerską, tego nie zaprzeczono nawet w chwili, gdy przed kratkami sądu miejskiego w Berlinie toczyła się wielka rozprawa sądowa. Ta tylko zachodziła różnica w zdaniach, że jedni sprzyjając więcej hr. Arnimowi uważali współzawodnictwo za wyłączne źródło procesu, gdy tymczasem cała prasa stojąca w obronie ks. Bismarcka nie negując współzawodnictwa wspominała o nim tylko jako o dowodzie, że hr. Arnim pragnąc zostać kanclerzem dał się nienasyconej ambicyi uwieść na drogę niezgodną z swoimi obowiązkami a nawet na drogę występku. Gdyby władze niemieckie nie były tak rychło skonfiskowały sensacyjną broszurę spór o tę sprzeczność w zdaniach byłby wybuchł po-

nownie w prasie niemieckiej, gdyż z jednej strony hr. Arnim posiada jeszcze zawsze garstkę życzliwych sobie dziennikarzy i polityków a z drugiej strony ogłoszona drukiem a dotąd niedokładnie znana korespondencya między ambasadorem paryskim a kanclerzem niemieckim wykazała, że współzawodnictwo i nieporozumienie osobiste pomiędzy obu mężami posuwały się znacznie dalej, aniżeli ludzie niewtajemniczeni wystawiać sobie mogli nawet w chwili toczącego się w Berlinie procesu. Jest jeszcze jeden powód, dla którego chwila obecna t. j. chwila wznowionych pogłosek o dymisyi ks. Bismarcka była najlepszą dla ogłoszenia tajnych aktów dyplomatycznych. Jeżeli hr. Arnim marzył tylko o tem, ażeby broszurą zwrócił na siebie uwagę i przynajmniej chwilowo wyrwał się z objęć śmierci politycznej, to cel ten osiągnął pewnie w tej chwili. Wiadomo, jak niekorzystnie wypada zawsze wynik rozprawy dziennikarskiej o następcy księcia Bismarcka. Wymieniają wprowadzie dużo nazwisk nawet głośnych i zasłużonych, ale ostatecznie każdy dziennik kończy oświadczeniem, że żadnego z wymienionych kandydatów nie uważa za odpowiedniego. Gdyby w tej chwili hr. Arnim był w czynnej służbie i zostawał w dobrych stosunkach z kanclerzem niemieckim, mógłby mieć wielką nadzieję, że jego kandydatura byłaby najsilniejszą. Można najmocniej potępić zachowanie się hr. Arnima w ambasadzie paryskiej, można w zupełności zgodzić się na to, że czynny był w występni i zasłużył na wymierzoną karę ale ztąd jeszcze nie wynika bynajmniej, że zachwiała one wysokie wyobrażenia o talencie dyplomatycznym skazanego ambasadora. Sprawiedliwy historyk bieżącego okresu dziejów niemieckich musi przyznać, że w rzędzie osób odgrywających pierwszorzędne role dyplomatyczne, hr. Arnim nie ustępował żadnej co do uzdolnienia a może nawet znacznie przewyższał wszystkie. Dziś hr. Arnim jest zgubiony niepowrotnie i już nigdy nie wejdzie w drogę ks. Bismarckowi. Prasa niemiecka może zatem być sprawiedliwą i bezstronną, a jeżeli jest taką, to żywo ubolewać powinno, że pożałowania godne wypadki pozbawiły cesarstwo niemieckie

znakomitego dyplomaty, który niegdyś oddał ojczyźnie swojej wielkie usługi, a choć później wszedł w ciężką, występłą kolizyę z obowiązkami i karnościami służbową, nie przestał być bardzo zdolnym i bystrym. Takiego dyplomaty Niemcy potrzebują w tej chwili więcej niż kiedykolwiek, i dlatego odświeżenie sprawy Arnimowskiej na każdym patryocie niemieckim sprawić musi przykre wrażenie.

Po uchwaleniu ustawy wyborczej pozostała francuskim republikanom ta pociecha, że przy rozprawie nad zniesieniem stanu obłężenia w niektórych departamentach i rozbiórce wniesionego przez rząd projektu ustawy prasowej stoczą walną bitwę z Buffetem. Jeżeli bitwa ta nie poprzedziła ustawy wyborczej mimo groźb od tak dawna powtarzanych, to wątpimy, ażeby ustawa prasowa miała być niebezpieczną pozycyą dla wiceprezydenta gabinetu francuskiego. Ten sam powód, który powstrzymywał dotąd interpelacyę republikańską, istnieje ciągle i istnieje będzie w chwili rozpraw nad projektem ustawy prasowej, t. j. republikańskie nie jak nie byli pewni dotąd, czy po upadku Buffeta nastąpi przesilenie wyłącznie dla nich korzystne, tak i w przyszłości nie będą pewnymi. Rozprawa nad ustawą wyborczą nie zmieniła stanowiska republikańców, a gabinetowi Buffeta oddała wielką usługę, pokrzepiła go niezaprzeczonem zwycięstwem. Szczegóły wniesionego projektu ustawy prasowej nie są jeszcze znane, ale liberalizm francuski nie może żywić wielkich nadziei. Już sam fakt, że projekt tej ustawy związany został tak ściśle ze sprawą zniesienia stanu obłężenia, pozwala wnosić, że nie będzie on pomnikiem dziełem swobody prasowej. Zresztą chwila obecna nie jest przychylną tryumfowi swobody prasowej. Jeżeli zwycięskie i potężne Niemcy pozwoliły na uchwalenie ustawy prasowej, której projekt przyjęto powszechnie wyrazami najwyższego zdumienia, jakby zabytek odgrzebany z czasów niewoli drukowej, to Francya rozdarta na tyle obozów politycznych, niepokoiona ciągłymi walkami stronnictw o zmianę formy rządu, nie może oczekiwać wielkich postępów na rzecz swobody prasowej.

ZNIKAJĄCE TYPY

VIII.

Arka Noego.

Państwo Michałowie mieli małą wioskę w odludnej okolicy; pięć mil potrzeba było się raz na dwa tygodnie. Od lat czterdziestu, to jest prawie od dnia ślubu, nie wyjeżdżali z domu i spodziewali się doczekać złotego wesela bez małżeńskiej sprzeczki. Bog ich pobłogosławił licznem potomstwem; czterech synów i dwie córki w świat wyszło; a dwanaścioro wnuków zapowiadało, że ród nie zaginie. Czwooro chowało się u babki, bo starszka tak do dzieci przywykła, że bez nich żyćby nie mogła, a na święta Bożego Narodzenia cała rodzina zjeżdżała się w starym modrzewiowym dworku i cieszyła się czerstwem zdrowiem dziadków. Do Państwa Michałów jechało się piaskami i jak to mówią przez długi czas nie było widziadła prócz piasku, a za piaskiem — naturalnie sosnowego. Nie była to droga zabawna, bo nawet żyto, co się srekało po polach, jakąś węgłą i znużoną miało fizyognomię, a Pan Jezus na krzyżu pochylał się od słoty i wichrów. Wózek zapadał się głęboko w piasek, furman drzeździł na koźle i trzeba go było co chwilę buzić, aby nie spadł na kofa, a konie nawet ziewały, oglądając się po za siebie... Wreszcie kilka topól zazieleniło się na horyzoncie, furman przetaił oczy, skrzesał

ognia do fajki, chcąc sennie do reszty rozpedzić, podciął zgrzane szkapy i o radości — wjechałszy w topolową ulicę. Topole zapowiadały nie nowy modrzewiowy dworek, bo same po większej części wypróchniały, i nie jedną w szeregu straciły towarzyszkę.

Dworek stał w owocowym ogrodzie, otoczony bzem, jaśminem i rabatami z bukszpanu i Bożego drzewka, ściany weszły w ziemię głęboko i niższe już były od wysokiego dachu, ganek trochę się pochylił, ale pnące się po słupach dzikie wino dodawało mu cokolwiek młodzieńczej fantazy. Staliśmy przed gankiem, na powitanie wyszedł stróż pies i przyjacielisko zaczął skowyczeć... Naumyślnie powoli wysiadałem z wózka, aby pozostawić dość czasu jakiemuś służącemu do wzięcia na siebie surduta, służący jednak nie wychodził, tylko w głębi sieni drzwi się uchylił, i wyjrzała z nich jakaś postać kobieca — oczywiście niafka jednego z wnuków dziadunia. Cheiałem coś przemówić, ale postać szybko się schowała, i dopiero po chwili wyszedł sam pan domu, trzymając w ręku wielką tabakierę i czerwoną chustkę od nosa.

Powitanie było serdeczne, pocałowałem w ramię starszka, on zaś cofnął się o kilka kroków i przypatrywał mi się bystro.

— Ależ to wyrosł mój Adamie! Nigdybym nie poznał w tobie owego małego Adasia; ale rozgość się, pewnieś głodny, a moja Magdusia gdzieś się zawierzyła. Po wiadom ci te kobiety, zawsze mają coś do czynienia, wiecznie siedzą w szpiżarni lub w piwnicy. Każ komuś odjechać do stajni — tam na prawo, Bogu dzięki w tym roku

mamy dobre siano, a i zeszłoroczny owies jeszcze jest w siasiku.

Po tem przywitaniu zaprowadził mnie starszka do swego pokoju, gdzie nas już czworo unytych i wczesanych obstępilo dzieciaków, patrząc się trochę ze zdziwieniem a trochę z ciekawością. Nie zadługo przyszała i Magdusia, a była ona już siwa jak gołąb, chociaż czerstwa i zdrowa Zmieszala się jednak na widok młodego mężczyzny, bo jej się dawne przypominały lata, powiedziała słów kilka przywitania, a od czasu do czasu z pod oka na mnie spoglądając pytała się o zdrowie krewnych, przyjaciół, których nie widziała od wieków; nie czekając jednak odpowiedzi, zerwała się nagle, zadzwoniła kluczykami i wybiegła urządzić kawę.

Gospodarstwo później ci pokazę — mówił pan Michał — nie mam wprowadzić żadnych nowomodnych krów ani kur co chodzą podobno bez pierza, ale znajdziesz w mojej oborze i różą jałowkę, co by się mogła pomieścić na tych tam waszych wystawach, i kobyłkę, za którą mi przejezdny kupiec dawał dwa tysiące złotych...

Starszka pokazywał mi przez okno jablonie, z których owoce trwają do św. Wojciecha, i orzech, który sadził mając lat dwanaście; nieco głębiej w ogrodzie wskazał na dwa drzewa zasiane w dzień ślubu ręką kochanej Magdusi.

Tymczasem wiejska dziewczyna, w haftowanej koszuli i niebieskim gorsecie przyniosła wielkie szklance kawy tak sztucznie nalanej, że kawa nie zmieszala się ze śmietanką, ale odrębną stanowiła warstwę. Pani

Michałowa widocznie była zadowolona, gdy zwrócił uwagę na ten sposób nalewania kawy i mówił o dawnych gospodyni żręczności.

Za łacą weszła także siostra gospodarza, panna Zofija, wiekowa także osoba, ale bardzo szanowna, rozumem familijnym zwana. Panna Zofija bywała za młodszych czasów w Warszawie, poznała Indzi w stolicy, później dużo czytała, była abonentka Biblioteki Warszawskiej od czasów jej założenia, miała swój mająteczek zainstalowany na majątku brata, a z procentów robiła niespodzianki braterstwu albo licznym ich wnukom. Lubiła nadzwyczajnie cenne familijne pamiątki, pokazywała gruszkę z różanego drzewa, którą jej matka dostała od pości perskiego, czerwone angielskie ryciny zdobyły jej pokój, a krucyfiks miała srebrny przy łóżku, w którym był oprawiony okrucz jakiejś drogocennej relikwii. Ona decydowała o losie bratanków; znając lepiej świat aniżeli bratostwo, jednego wy kierowała na gospodarza, innym nowomodnych kazała się chwycić zawodów.

Pani Michałowa ulegała najzupełniej przemożnemu rozumowi siostry, przyzwyczaiła się wierzyć w jej nieomyślność, i tak jej z tem dobrze było, że nigdy nie myślała nawet o zrzuconiu z siebie tej umysłowej przewagi.

Pan Michał także we wszystkich ważniejszych sprawach do siostry się odnosił, albowiem ona znała ludzi — bo żyła w Warszawie. Pomiędzy nami zaś mówiąc, panna Zofia przepędziła tylko jeden karnawał w stolicy i bywała ze swą ciotką w kil-

Rada państwa.

Komisyja budżetowa Izby deputowanych odbyła d. 11 b. m. posiedzenie i obradowała w dalszym ciągu nad budżetem państwowym na r. 1876 a mianowicie nad rozdziałem 8 „Ministerstwo wyznań i oświecenia.“

Referent dr. Edward Suess postawił wniosek, ażeby ponowiono rezolucję, powziętą w roku zeszłym, tej treści: „Wzywa się rząd, ażeby wszelkimi siłami starał się zaradzić niedogodnościom, jakie powstały wskutek nieusprawiedliwionego podrożenia środków naukowych w szkołach średnich i ludowych.“

Minister oświecenia, dr. Stremayr, oświadczył, że już od kilku lat a głównie od czasu przyjęcia powyższej rezolucji stara się uregulować tę sprawę w sposób konsekwentny i systematyczny. Zarządzona rewizya książek szkolnych, wykaże w roku 1876 znaczne postępy, albowiem dążenia z całą surowością są skierowane ku temu, ażeby książki dla szkół ludowych sprzedawane były w myśl postanowień ustaw o szkołach ludowych i w myśl wydanych planów naukowych. Trudniejszym jest zadanie co do książek dla szkół średnich i rezultaty są mniej pomyślne, albowiem główny skład książek po części z braku kapitałów, po części z braku odpowiednich sił usunął się od wszelkiej konkurencji z nakładami książek dla szkół średnich. Obecnie zastanawia się właśnie ministerstwo oświecenia nad tą sprawą. Tymczasowo postarano się o to, ażeby przy aprobowaniu nowych książek naukowych, badano także ściśle ich ceny. W końcu oświadczył dr. Stremayr, że celem systematycznego uregulowania wydawnictwa książek szkolnych, powołał do ministerstwa dwóch krajowych inspektorów szkolnych.

Br. Kellersperg podniósł, że książki są drogie a nadto zmieniają się co chwila. W Styryi naprzykład są dla jednego i tego samego przedmiotu w rozmaitych gimnazyjach rozmaite książki.

W końcu powstał mowca przeciw niewłaściwemu podziałowi nauki pewnego przedmiotu. Tak np. składają w niższych klasach trudną i skomplikowaną krystalografię a dopiero w wyższych klasach znacznie łatwiejszą właściwą mineralogię i rozróżnianie rozmaitych rodzajów kamieni i kruszców.

W tym samym duchu przemawiali panowie dr. Kuranda, dr. Giskra, Steffens.

Przy głosowaniu przyjęto rezolucję proponowaną przez dr. Suessa.

Następnie nadmieniał sprawozdawca dr. Suess, że nie zamierza ponawiać rezolucji powziętej w roku zeszłym, ażeby przy budowie nowych gmachów na pomieszczenie szkół zważano mniej na architektoniczne ozdoby, albowiem podobna oszczędność wy-

plywa już z samego położenia finansowego państwa.

Dr. Giskra był za dobitnem powtórzeniem tej rezolucji. Powtórzono ją w formie proponowanej przez sprawozdawcę.

Przechodząc do szczególnych pozycji uchwalono dla wszechnicy wiedeńskiej w ordynaryum 760.000 zlr. a w ekstraordynaryum 1,446.000 zlr.

Dr. Brestel nadmienił przy tej sposobności, że budowa wszechnicy w Wiedniu jest nieoszczędnie prowadzoną. Tego samego zdania był sprawozdawca i deputowany Skene.

Dla wszechnicy w Innsbrucku uchwalono w ordynaryum 197.000 zlr. a w ekstraordynaryum 230.700 zlr. Przy tej sposobności odpowiedział dr. Stremayr na zapytanie dra Giskry, że uwzględniając rezolucję powziętą w roku zeszłym przez Izbę deputowanych, obsadził dwie katedry na wydziale teologicznym profesorami nienależącymi do zakonu OO. Jezuitów.

Dla wszechnicy w Gradcu uchwalono w ordynaryum 248.000, w ekstraordynaryum 13.000 zlr.

Dla wszechnicy w Pradze ogółem 721.000 zlr.; dla wszechnicy we Lwowie 160.000 zlr.; dla wszechnicy w Krakowie 206.600 zlr.; dla wszechnicy w Czerniowcach 68.000 zlr. w ordynaryum a w ekstraordynaryum 6.000 zlr. na rozszerzenie biblioteki, 15.000 zlr. na założenie i urządzenie muzeum przyrodniczego, chemicznego laboratoryum, gabinetu fizykalnego i założenie ogrodu botanicznego.

Przy końcu posiedzenia zapytał dr. Giskra ministra oświecenia, jak daleko doszły rokowania w sprawie założenia wszechnicy w Bernie.

Dr. Stremayr odpowiedział, że rokowania nie doszły do tego stopnia, ażeby już obecnie mógł rząd wystąpić z stosownem przedłożeniem.

Zresztą — dodał p. minister — stonki finansowe nie są tego rodzaju, ażeby można myśleć o założeniu nowej wszechnicy.

Na posiedzeniu w d. 12 b. m. przystąpiła komisyja budżetowa do obrad nad rozdziałem „Akademie techniczne“ i uchwałała dla akademii technicznej w Wiedniu ogółem 248.800 zlr.; dla techniki w Gradcu 98.000 zlr.; dla techniki w Pradze 200.000 zlr.; w Bernie 73.000 zlr.; dla akademii technicznej we Lwowie w ordynaryum 77.500 zlr. a w ekstraordynaryum 280.000 zlr. jako piątą ratę na budowę gmachu dla tej akademii. Dla akademii sztuk pięknych w Wiedniu wstawiono jako ordynaryum 111.000 a jako ekstraordynaryum 250.000 zlr. na budowę gmachu. W tej ostatniej pozycji mieni się także kwota 15.000 zlr. na ułożenie premiatów okolicznościowych, wybite medali pamiątkowych, na uczty i t. d. z powodu otwarcia nowego gmachu dla akademii sztuk pięknych.

Dep. Giskra przemawiał przeciw

wstawieniu tej kwoty; dep. dr. Dunajewski zaś był zdania przeciwnego i przemawiał za wstawieniem tej kwoty na cele powyższe, albowiem wszędzie jest zwyczajem otwarcie nowych gmachów obchodzić uczty i innymi uroczystościami.

Na kształcenie nauczycieli wstawiono kwotę 44.000 zlr. a jako zapomogę dla uczniów na wszystkich wyższych zakładach naukowych kwotę 4000 zlr.

Przy pozycyi „Gimnazya i realno gimnazya“ wstawiono w ordynaryum 2,418.500 zlr. w ekstraordynaryum zaś kwotę 78.660 zlr. — Przy pozycyi „Szkoły realne“ wstawiono w ordynaryum 1,050.200 zlr. w ekstraordynaryum 292.200 zlr. Dla komisyj egzaminacyjnych wyznaczono kwotę 20.000 zlr. Na zapomogę dla kandydatów nauczycielskich wstawiono kwotę 60.000 zlr.

Przy rozdziale „Specjalne zakłady naukowe“ proponował sprawozdawca przyjęcie następujących kwot: Na zakłady medyczno-chirurgiczne 15.000 zlr.; na zakłady położnic i akuszerk 10.500 zlr.; dla zakładu naukowego dla języków orientalnych 3600 zlr. dla szkoły przemysłowej w Wiedniu w ordynaryum 25.000 w ekstraordynaryum 20.000 na wybudowanie osobnego budynku; dla akademii handlowej w Tryescie w ordynaryum 39.500, w ekstraordynaryum 1000 zlr.

Dep. dr. Dunajewski zapytał p. ministra, jak daleko postąpiły rokowania w sprawie przekształcenia technicznego zakładu w Krakowie? P. minister odpowiedział, że ta sprawa stoi w związku z reorganizacją szkół przemysłowych i że wkrótce będzie mógł w tej mierze dać bliższe wyjaśnienia.

Dla szkoły sztuk pięknych w Krakowie wstawiono kwotę 10.400 zlr. Dla szkół przemysłowych w ordynaryum 95.000, w ekstraordynaryum 8000 zlr. Dla szkół rysowniczych 10.500 zlr. Jako subwencje na urządzenie, utrzymywanie albo rozszerzenie przemysłowych zakładów naukowych w ordynaryum 294.500, w ekstraordynaryum 338.050 zlr.

Przegląd polityczny.

Austria-Węgry. Czytamy w *Wiener-Ztg.*: „W szeregu licznych dzieł, które mi wzniosły umysł i najszlachetniejsze serce Wielkiej Cesarzowej Maryi Teresy wiecny postawiły sobie pomnik, zajmuje piękne miejsce zakład wychowawczy dla córek oficerskich. Na schyłku smutnej epoki krwawych zapasów, gdy państwo, w obronie którego staęli najszlachetniejsi jego synowie, odkryte było otwartymi ranami, i pogrążone w smutku z powodu doznanych strat, powstała w duchu wielkiej monarchii owa myśl, której zakład ten zawdzięcza swoje istnienie. Przy pomocy licznych instytucyj państwo stara się wprawdzie o los synów tych mężów, którzy w dzielnej walce z nieprzyjacielem dali życie w ofierze; ale opuszczonym córkom tych walecznych, potrzebującym podwójnej ochrony przeciw materialnemu i moralnemu upadkowi, nie udzieliło państwo aż do owej chwili równej opieki. Matce na Tronie przypadło w udziale położenie kamienia węgielnego pod to dzieło miłości, które podnosząc się i wzrastając, setkom waleczących obrońców ojczyzny osładza ostatnie chwile przeświadczeniem, że ich córki, pozbawione opieki i pomocy, nie będą rzucone na pastwę srożej walki życia. Wzrastając i przynosząc błogie następstwa utrzymał się ów zakład, ale nie rozwinął się w takiej mierze, w jakiej wzrosła ludność i siła zbrojna. Coraz mniejszą była liczba ojców, którzy zasłużyli sobie na tę otuchę, że córki ich, pozbawione środków do życia, przez przyjęcie do zakładu zostaną wykształcone na wzorowe nauczycielki, na dzielne gospodynie, pełne prawdziwych zalet niewieścich.

Stuletnia rocznica, którą ten zakład obchodzić będzie wkrótce, z słuszną dumą na wspaniałe dzieła swoje, wywołać musiała powyższe uwagi i ubolewania

I znowu — jak przed stu laty — znalazły owe uczucia żywy odgłos, serdeczny udział w sercu Cesarzowej, panującej Matki! Ta ręka, która nigdy nie usuwa się, gdy chodzi o poparcie dzieła miłości bliźniego, o podniesienie wszytkiego, co jest pięknem i szlachetnem, składa hojną ofiarę na ołtarzu tego dzieła miłości. Przejęta uczuciem, że każdemu sercu macierzyńskiemu, każdemu sercu kobiecemu w rozległych obszarach państwa nie podobna odmawiać prawa do udziału w dziełach tego rodzaju, zwraca się dostojna Pani, przyzwyczajona tylko do cichego spełniania czynów dobroczynnych, do wszytkich kobiet całego państwa, wzywając przedewszystkiem do współudziału dwie pokrewieństwem i miłością najwięcej do siebie zbliżone dostojne Damy, Ich c. i k. Wysokości, Najdostojniejszą Arcyksiężną Maryę, tudzież Najd. Arcyks. Klotyldę

i zapewniając sobie ich sympatyę „dla sprawy, nas kobiety tak blisko obchodzącej“.

Tyle już razy okazały w Austro-Węgrzech kobiety wszytkich stanów, że każde szlachetne i patrioetyczne dzieło może liczyć na ich ofiarność. Tysiące rannych wojowników i ubogich są codziennymi świadkami tej ofiarności.

To też i dzisiejsze wezwanie, wydane z tronu przez Cesarzową dobroliwą, znajdzie pewnie żywy odgłos wszędzie, gdzie tylko zachowano sympatyę dla armii, zapadł do dobroczynności — a więc w całej monarchii.

Armii złożonej z synów wszytkich stanów i stanów państwa, niechaj przedewszystkiem będzie wolno powitać dziełko czynne w tej wspaniałomyślnej inicjatywie i szlachetnej szczodroliwości Najłaskawszej Cesarzowej nowy objaw łaski i troskliwości, płynącej z serca i przemawiającej do serca łaski, jakiej armia wraz z ludami, z którymi łączy ją węzeł braterstwa, doznaje nieustannie u pełnego chwale Tronu Najdostojniejszej Dynastji. Łaska ta wzraca armii w niezmiennie wiernej uległości i entuzjastycznej czci dla Najdostojniejszej Majestaty Swojego Najwyższego Wodza, dla Szej, po wszytkie czasy dobroliwej opiekuńki.“

Niemcy. Nad głową hr. Arnima zbiera się ogromna burza za ogłoszenie broszury *Pro nihilo*. Oto co piszą pólnurawnie z Berlina:

„Rada tutejszego król. sądu miejskiego uchwaliła na wniosek prokuratora konfiskatę broszury *Pro nihilo*, której autorstwa przypisują hr. Arnimowi, a to z powodu zawartej w tej broszurze istoty czynu obrazu J. M. Cesarza niemieckiego i kilkakrotnej obrazu a względnie potwarzy niemieckiego kanclerza i urzędu spraw zagranicznych. Na mocy ustawy prasowej zarządzonej przez tutejszy sąd miejski konfiskata, wywiera ten skutek, że wszędzie w Niemczech zakazaniem jest rozpowszechnianie tej broszury. Równocześnie wytoczone zostało śledztwo karne z powodu występku, które spowodowały konfiskatę, a ponieważ istnieje uzasadnione podejrzenie, że hr. Arnim albo sam jest autorem broszury, albo autorowi jej dostarczył materiału do niej, będzie to śledztwo skierowane przedewszystkiem przeciw osobie hr. Arnima. Otrzymaliśmy nadto z bardzo wiarygodnej strony ważną wiadomość, że z powodu wszczętego śledztwa poruszono pytanie, czy przez ogłoszenie zawartych w broszurze dokumentów dyplomatycznych nie popełniono także zbrodni zdrady kraju z § 92 kod. kar. który brzmi: „Kto z umysłu komunikuje obcemu rządowi albo publicznie ogłasza dokumenta, o których wie, że utrzymują ich w tajemnicy wobec obcego rządu dla dobra państwa niemieckiego, albo którego z krajów związkowych jest potrzebem, karany będzie ciężkiem więzieniem najmiej dwuletniem.“ Kwestya, czy broszura *Pro nihilo* zawiera w sobie istotę czynu tej zbrodni nie jest dotychczas rozstrzygniętą.

— Parlament niemiecki odroczył swoje posiedzenia dla braku materiału do środy.

— Z broszury: *Pro nihilo* podajemy jeszcze list ks. Bismarcka do hr. Arnima, którego ogłoszenie ściągą na autora broszury zarzut zdrady kraju. List ten brzmi:

Berlin 19. marca 1873 z. Wasza Ekscelencya uzasadniła w sprawozdaniu swem do cesarza z 8. czerwca mniemanie, iż najlepszym dla nas we Francji rządem byłby ten, któryby największą część sił swych miał służyć do zwalczania nieprzyjaciół swych wewnętrznych.

Już w sprawozdaniu z 27. maja zbieżnie zaleś się Wasza Ekscelencya do tego mniemanie; wolno mi przeto wnieść, że Wasza Ekscelencya uznała trafność uwag przeciwnych, które, acz bez skutku, czasu swego czyniłem wobec cesarza w przedmowie państwowemu dawniejszego sposobu pojmowania sytuacji we Francji.

Przez ośm miesięcy przeto zostawałem pan przy innym zapatrywaniu i pozostawałem dla niego Jego ces. Mość; a tak choć moim nie sprowadziłeś, to przynajmniej ułatwiłeś świeżą zmianę w rządzie (upadek Thiersa. Red.), która nie jest dla nas korzystną, wnet według własnego wyznania W. Ekscelencyi ułatwiłeś ją, paraliżując moje usiłowania do celu podtrzymania p. Thiersa.

Sprawiłeś, że JCMość zgodził się na mniemanie pańskie, iż rozwój wypadków we Francji pod stnictwem p. Thiersa mógłby stać się niebezpiecznym dla zasady monarchicznej w Europie. JCMość nie uznał, iż wesprzeć rządu p. Thiersa było dla nas niebezpieczną koniecznością, jak ja to utrzymywałem, z tych samych właśnie powodów, które pan wyłuszcza teraz we wspomnianem powyżej sprawozdaniu swoim z d. 8. czerwca. Zadowolenie, jakie u wszytkich politycznych nieprzyjaciół naszych

ku domach emerytów, nie liczących się do wielkiego świata.

W ten sposób pod strzechą państwa Michałowstwa najzupełniejszy panował spokój i różeczka oliwna zgody nad gankiem zdawała się być zawieszoną. Gospodarność i oszczędność była tam wielka; pani Michałowa miała jeszcze w kufkach wyprawne adamaszki, chowając je dla wnuczek, część srebra rozdzielała wprawdzie pomiędzy córki, ale zawsze jeszcze miała zastaw na dwanaście osób, i dwa kandelabry o trzech ramionach, z matki i ojca cyframi. Ponieważ daleko było po mięso posyłać, więc państwo Michałowie żywili się kurczętami i tem, co się w zagrodzie rodziło, a więc ich utrzymanie domu wiele nie kosztowało. Na Boże narodzenie tylko i na Wielkanoc nie żalowali niczego, wtedy bowiem zjeżdżali się dzieci, a i sąsiadów nie brakło, powynoszono więc wszystko z jadalnego pokoju, zastawiano dwa ogromne stoły, a święcone stało cały tydzień, a w godzinach jedzenia otwierały się drzwi i każdy się rzączył jak mógł najlepiej, dzieci zaś chodziły od placaka do placaka wybierając rodzenki i migdały.

Życzenia przy święconem nader uroczystą bywały chwila, gospodarstwo przypominał sobie bowiem, który to rok szczęśliwie żyją ze sobą, pan Michał całował małżonkę w rękę odgarnawszy wasy, a pani złożyła swój pocałunek na mężowskiem czole, z taką miłością i z tak czułem jeszcze spojrzeniem, jak gdyby przez lat czterdzieści ani iskra się tej nie wypaliła miłości, z którą szła do ołtarza. W wielkanoc też, czy było ciepło czy zimno, przywdziewała pani Michałowa szal turecki wyprawny, kosztowny i dobrze utrzymany, tembardziej, że w drugie święto wracał do kufra w grube prześcieradło i pomiędzy sosnowe trzaski — jako pod najpewniejszą przeciw molom ochronę.

Zięciowie mówili, że pan Michał uzbierał znaczny kapitał i że część tylko oddał córkom i synom, resztę zaś trzyma w żelaznym kufrze, naturalnie w listach zastawnych.... O ile nam się zdaje, wiele tam w kufrze nie było, to jednak pewna, że pan Michał nie wyruszył się dwa kroki z domu, aby nie miał przy sobie w łosiowej torbecce przynajmniej pięć tysięcy złotych, inaczej bowiem nie czułby się być bezpiecznym na świecie. Zięciom ani synom nie mówił o tem, bo wiedział, że jeden i drugi przymówiłby się o pożyczkę, a im więcej dostaną, tem więcej wydadzą. Zresztą dziwić się nie można, że pan Michał sam chciał być na starość bezpiecznym, a w razie ognia albo jakiego innego nieszczęścia mieć pewność we własnej kieszeni, i nie potrzebować prosić dzieci o łaskę.

W domu państwa Michałów nikt nie chorował, a doktor nie postać tam od wieków, rumianek, mięta i melissa pomagały na wszytkie cierpienia, lipowy kwiat z żółtkiem ostatnią byłą ucieczką. Podobnie jak ciało, i dusza zdrowo się miała u obojga starych, wewnętrznego spokoju nie zamąciło. O filozofii nikt w domu nie rozprawiał, każdy przy pacierzu powtarzał dziesięciocioro przykazań, a od dziada pradziada jednemi się wszyscy rządili zasadami. O babce pana Michała — pani starościnnie nie dobre chodziły wspomnienia — ale to wyjątek... Portret owej babki, wyobrażający ją jako piękną pokutującą Magdalę wisiał w jadalnym pokoju, pani Michałowa chciała go dać do kościoła, do bocznego ołtarza, ale mąż wyperswadował, mówiąc, że to przecież nie prawdziwa Magdalena, ale grzeszna pani starościna..

K. Ch.

padku Thiersa dobitnie wystąpiło na jaw, jest pierwszym chwilowo dowodem trafności mojej polityki, której ja jako odpowiedzialny JCMości doradca wbrew radom Waszej Ekszellenicy broniłem. Wpływ wywierany tu przez W. Ekszellencę nie pozwolił mi udebielić Panu stanowczo instrukcyi, byś użył całej wagi wpływu naszego w celu podtrzymania pana Thiersa; a temu, jak Wasza Ekszellenca sam przyznasz, w znacznej części przypisać należy łatwość przeprowadzenia zmian rządu.

Barwa sprawozdań pańskich przez ośm miesięcy pozostawała w sprzeczności z danymi przesłanymi wobec cesarza bronią, co do naszej polityki francuskiej.

Przeszkadzając mi w ten sposób w sprawie skutecznie p. Thiersa, stawiasz mię pan w tem położeniu, iż jako odpowiedzialny doradca JCMości, zniewolony jestem wziąć na swój karb ten błąd polityczny i wynikającą ztąd sytuację, lubo z powodu niustannych usiłowań moich w obowiązu przeciwnym, nie mogę się uważać za obowiązany do takiej odpowiedzialności.

Pańskie oddziaływanie na J. C. Mość pochodzi nie już z atrybucyi posła, lecz z charakteru działalności ministerialnej, stanęło do współzawodnictwa z prawowitą działalnością ministra i równie jest niedozwolone ze stanowiska prawnopolitycznego, jak staje się niebezpiecznym dla kraju!

Wasza Excellencya ma na zawołanie wolny czas i niezbyte siły, aby wobec JCMości na piśmie i ustnie bronić polityki innej od polityki ministra odpowiedzialnego.

Co do mnie, siły moje zupełnie są wyczerpane pracami poważnymi, odpowiedzialnymi i uwieńconymi skutkiem, i nie staramy mi już sił, aby po za regularnem zatrudnieniem służbowem walczyć jeszcze w gabinetach JCMości przeciw posłowi niemiłemu moim zapatrywaniom usposobienia.

Wnoszę z całkiem świeżych sprawozdań Pańskich, że Wasza Excellencya również pojął trudności, wynikające z takiego stanu rzeczy dla służby JCMości, i dusze moim zdaniem wnioski, które uczyniono u JCMości, aby zachować zgodność i zasłonić interes JCMości i cesarstwa przed nieprawym według konstytucyi porządkiem.

Przyjm Wasza Excellencya itd.
(podp.) Bismarck.

Francya. Zgromadzenie narodowe obradowało dnia 10. b. m. dalej nad projektem ustawy wyborczej, rozpoczynając dyskusję nad najważniejszym tegoż projektu artykułem XIV., stanowiącym o systemie wyborczym. Według sprawozdania komisji ten artykuł brzmi: „Każdy departament wybiera tyle deputowanych, ile razy liczy po 70.000 ludności; żaden jednak departament nie może mieć mniej deputowanych, niż zawiera okręgów.”

Wybór odbywa się na podstawie skrupulatnie list. Każdy departament, który wyliczy mniej niż 10 deputowanych, tworzy wybierających więcej niż 10 deputowanych oznacza ustawa okręgi wyborcze.”

Do artykułu tego postawił deputowany Lafèvre Pontalis następującą propozycję:

„Deputowani zgromadzenia narodowego wybierani przez poszczególne wydziały. Każdy okręg wybiera jednego deputowanego. Okręgi mające więcej niż 100.000 mieszkańców wybierają jednego deputowanego na 100.000 a drugiego na resztę mieszkańców.”

W tym razie podzielone będą takie okręgi na okręgi wyborcze, których status przez niniejszą ustawę raz na zawsze określony zostaje. Wnioskodawca motywując propozycję poprawką wspomnianą wstępnie, że proponowany przez system wyborczy przytoczony przeciw systemowi wyborczemu przez Thiersa; to zaś, co przed dwoma laty wydział departamentów, dałoby się i dziś bliżej jeszcze słuszością powtórzyć, jeżeli się zważy, że dziś nie chodzi o rozstrzygnięcie formy rządu.

Przyszłe zgromadzenie narodowe, w niezmiernym rozrządzeniu, nie może być przyzwole podobne do dzisiejszego (wesołość); przeto bowiem zgromadzenie narodowe nie będzie miało praw konstytucyjnych, i będzie tylko pięć miesięcy obradować wspólnie z senatem. Gdyby zgromadzenie to wyszło z wyborów dokonanych na podstawie skrutynium list, mogłoby otrzymać prawo do samostanowienia. (Wrzawa). Na podstawie skrutynium list nie maż wolnych i niezależnych wyborów. Wyborca taki nie jest obywatelem lecz wybierającym, który musi słuchać dowódców, których nawet nie zna. Delegaci komitetów

prowadzą w takich razach wybory, delegaci, którzy sami się na delegatów wybrali. Republikański publicysta, Taine nazwał ten system wyborczy kuglarstwem; Lamartin, druga powaga republikańska nazwał go eskamotowaniem wyborów a Laboulaye mistyfikacją, niegodną wolnego narodu.

Lecz jakież zarzut czynią systemowi wyborczemu według okręgów? Oto powiadają, że daje on przystęp korupcyi; lecz zarzut ten uwłacza prawu powszechnego głosowania; przy wyborach mówi się zresztą zawsze o korupcyi, tak jak podczas ostatniej wojny wietrzono wszędzie zdradę. Ależ korupcyja możliwa jest przy jednym i przy drugim systemie wyborczym. Powiadają dalej, że system okręgowy uwzględnia zanadto interesa lokalne, spuszczając z oka interesa ogólne; lecz na to da się powiedzieć, że interesa lokalne mają także swoją wagę, z drugiej zaś strony występują przy systemie departamentowym same nieznane wielkości, które ogół dlatego właśnie, że są nieznane, chętnie popiera. (Bardzo dobrze! na prawicy).

W końcu czynią zarzut systemowi okręgowemu, że przy wyborach rząd może ogromnie wpływać na wybory. Zarzut ten jest niesłuszny w obec ustawy o radach departamentowych. Gdyby za cesarstwa obowiązywał był system wyborczy według departamentów, nie byłby ani jeden kandydat opozycji dostał się do ciała prawodawczego System ten był tylko w r. 1848 i 1871 przez dyktatury wyzyskiwany. W tej mierze nie można się powoływać na to, że system ten obowiązywał za restauracyi od r. 1817 do 1820, gdyż wówczas było 80.000 wyborców, podczas gdy dziś liczy Francya 10 milionów wyborców. Z drugiej zaś strony zaprowadził konwent w r. 1793 system okręgowy w miejsce systemu według list. Zaiste system ostatni tworzy plebiscyta departamentowe, które w obec rządów parlamentarnych nie powinny mieć miejsca; system ten prowadzi do wielokrotnych wyborów tej samej osobistości, co wszystko może na szwank narazić powagę prezydenta republiki. System departamentowy prowadzi do koalicji stronnictw, które mogłyby narazić na niebezpieczeństwo obowiązującą konstytucyę, podczas gdy system okręgowy przyczyni się do jej ustalenia. (Oklaski w prawem centrum).

Deputowany Luro (z grupy parlamentarnej Lavergne) oświadczył w imieniu swojego stronnictwa, że głosować będzie za systemem departamentowym a to nie z powodów zasadniczych, lecz ze względu na istotne interesa kraju. Konstytucya dzisiejsza powstała z kompromisu stronnictw, które do 25 lutego w zaciepłej pozostawały wojnie. Jeśli więc jedność ta nie ma być naruszona, trzeba przyjąć system departamentowy. Dzisiejsze Zgromadzenie narodowe najlepszym jest tego dowodem, że system ten nie zbyt sprzyja stronnictwu radykalnemu nie leży żadne niebezpieczeństwo dla stronnictwa konserwatywnego. Na tem zakończył obrady w dniu 12 b. m.; dalszy ich ciąg odbył się dnia następnego.

Artykuł ustawy wyborczej o wyborze okręgami otrzymał większość skutkiem odpadnięcia liberalnych Orleanistów, którzy pod przewodem Bochera zobowiązali się w obec republikanów głosować z nimi w tajemnym głosowaniu. Gambetta mową swoją czwartkową zrobił się przywódcą połączonej lewicy. Zamierza on tak zorganizować komitet wyborczy, aby Orleanistów zupełnie wykluczyć z wyborów. Mniej więcej w 10 departamentach chcą republikanie legitymistom, a nawet bonapartystom zrobić ustępstwo w wyborach, aby nie dopuścić Orleanistów. Głoszą, że we czwartek miał Mac-Mahon na przyjęciu u siebie oświadczyć, iż przez przyjęcie wyborów z list byłby w nieznośnym położeniu, gdyż wtedy Thiers zostałby może wybrany w 60 a Gambetta w 40 okręgach wyborczych, co równałoby się plebiscytowi przeciw niemu. W sferach rządowych utrzymują, że obecne rządy poleciły posłom swoim powinować Mac-Mahonowi z powodu uchwały czwartkowej. Jest to jednak zmyśleniem; prawdą jest tylko, że Decazes otrzymał z Petersburga, Berlina i Londynu raporty pokojowe, brzące: mocarstwa zaręczają, iż stanowiącą mając wolę rozstrzygnąć sprawę Hercegowiny na drodze pokojowej i utrzymać pokój.

Anglia. (Anglicy w Malace.) Telegramy ostatnich dni zwróciły uwagę Europy na kolonie angielskie nad cieśniną Malajską. Kolonie te należą do najstarszych kolonij europejskich na morzach azyatyckich. Założone pierwotnie przez Portugalczyków, przeszły następnie w posiadanie Hollendrów a w ostatnich czasach nabyła je Anglia. Posiada ona obecnie na półwyspie malajskim dwie małe kolonie: Welesley, naprzeciw wyspy Penang i Malakę położoną na północ od Singapore na zachodniej stronie półwyspu. Prowincya Malaka otoczona jest

małemi niepodległymi państewkami, jakoto Perak, Salangore, Pahang i Dzhohore, które mają z Anglią traktaty handlowe i zostają do niej w pewnym stosunku konfederacyjnym. Perak, stolica państwa teje nazwy, położona nad rzeką Perak, jest siedzibą rezydenta angielskiego. Utrzymanie dobrych stosunków z malajskimi radzami półwyspu było zawsze połączone z wielkimi trudnościami. Obecnie zdaje się, jakoby uwolnili się chcieli zupełnie od wpływu angielskiego i wypędzić Anglików z półwyspu. W Penangu panuje powszechne przekonanie, że zamordowanie angielskiego rezydenta Bircha w Perak nie nastąpiło bez wiedzy radzów. Być może, że ten rokosz Mahometan na półwyspie malajskim stoi w związku z wypadkami w sąsiednim Atchinie. Niepowodzenie Hollendrów na Sumatrze mogło Malajom dodać bodźca do czynu.

W sprawie zamordowania angielskiego rezydenta Bircha w Perak podają dzienniki londyńskie następujący komunikat ministerstwa kolonij: „Wedle raportów telegraficznych z Singapore obłożony przez Malajczyków dom angielskiego rezydenta nad rzeką Perak został w sobotę 6. bm. przez kapitana Innesa oswobodzony. W niedzielę uderzyła siła zbrojna złożona z kompanii 10 pułku, niezbrojonych policjantów i sepojów gwardyi przybocznej rezydenta na palisady Malajczyków w pobliżu widowni morderstwa. Atak nie powiódł się. Kapitan Innes poległ, porucznicy Elliot i Booth i 8 ludzi z 10 pułku są ranni. Z Hongkong i Kalkutty zażądano posiłków.”

Times podaje dalsze wiadomości w depeszy z Penang z 10 b. m.: „Rajah z Lilla wezwał ludność Barutu, Salangore i Peraku do broni. Johore i Queda usposobione są przyjaźnie dla Anglików. Wojska cofnęły się do Batu Rabit, stolicy sułtana Abdullaha 10 mil od Peraku. Z Chin nadejść mają łódzie kanonierskie „Ringdove“ i „Egeria“. Z Indyi wyruszyło 1000 ludzi piechoty i artylleryi. Malajczycy wypędzają chińską ludność przychylnie usposobioną Anglikom i zbierają znaczne siły. Wojna przybiera charakter wojny religijnej.”

Tureya. Polit. Corr. dowiaduje się, że powstańcy hercegowińscy zamierzają wysłać wkrótce deputacyę do Wiednia, Berlina i Petersburga. Deputacya ta przedłoży gabinetom tych trzech mocarstw petycyę powstanców, która składać się ma z 4 punktów.

W pierwszym zapewniają powstańcy ponownie, że pod panowaniem tureckim dłużej wytrzymać nie mogą. Drugi punkt zawiera żądanie, aby mocarstwa aż do stanowczego załatwienia sprawy uznały pewien okręg hercegowiński neutralnym, aby powstańcy mieli gdzie pomieścić bezpiecznie swoje rodziny. Dalej żądają, aby mocarstwa ostatecznym razie obsadziły swymi wojskami główne punkta Hercegowiny i wzięły na siebie prowizoryczny zarząd kraju. Wreszcie proszą powstańcy, aby mocarstwa utworzyły z Hercegowiny i Bośni państwo lennicze pod rządami chrześcijańskiego księcia.

Polit. Corresp. dodaje, że za wiadomości tę, pochodzącą z pewnego źródła słowiańskiego, nie przyjmują odpowiedzialności.

Z Bułgarii nadchodzą niepokojące wiadomości. Po nieudalym zamachu powstańcy dopuszczają się ogromnych nadużyć, które ludność bułgarską popychają do rozpacz i powstania. Pod pozorem podejrzania o sympatyę dla powstańców w Hercegowinie aresztują Turcy najznakomitszych spokojnych Bułgarów, przyczem dręczą i katują ich niemilosiernie.

Cała turecka ludność Bułgarii chodzi ubrojona od stóp do głowy podczas gdy Bułgarom broń odebrano. Ubrojeni Turcy dopuszczają się naturalnie okropnych gwałtów. Wskutek tego rozdrażnienie wzrosło do ogromnych rozmiarów, i gdyby Bułgarowie mieli broń do dyspozycyi, powstanie dawno już byłoby wybuchło jasnym płomieniem. Rząd turecki jest o tym stanie rzeczy dokładnie poinformowany. Wysłał on znaczne siły zbrojne do Bułgarii, a przytem stara się usunąć powody rozdrażnienia ludności. Wielki wezyr zdecydowanym jest położyć kres nadużyciom władz lokalnych, a jeżeli to dotychczas jeszcze nie nastąpiło, przypisać to trzeba przedewszystkiem ciężkiej chorobie, jaką Mahmud basza od kilkunastu dni jest złożony.

O głośnej audyencyi gen. Ignatiewa u sułtana otrzymał Pester Lloyd od bardzo wiarygodnego korespondenta z Konstantynopola następujące doniesienie: „Zaraz po powrocie z Liwady prosił generał o audyencyę u sułtana, aby mu zanieść pozdrowienia swego monarchy. O przebiegu tej audyencyi opowiadał gen. Ignatiew potem swoim kolegom. Najprzód powitał sułtana w imieniu swego monarchy a w ciągu rozmowy oznajmił mu, że przyjaźnem życzeniem cesarza rosyjskiego jest, aby sułtanowi cesarzo

się zapomocą gruntownych reform polepszyć los ludności chrześcijańskiej i tym sposobem uterować przywrócenie wewnętrznego pokoju w Turcyi. Generał Ignatiew podnosił z naciskiem, że cesarz Aleksander żywi najlepsze życzenia dla osoby sułtana i jego państwa, co sułtan przyjął z żywą wdzięcznością. Zapewnił on ambasadora, że pragnie także uspokojenia rajasów zapomocą reform i szczegółowo objaśniał środki, jakich rząd jego użył w tym celu zamierza. W końcu prosił ambasadora aby wyraził cesarzowi rosyjskiemu podziękowanie za przyjaźne usposobienie. Wkrótce po tej audyencyi, miał gen. Ignatiew konferencyę z hr. Zichym i bar. Wertherem.”

KRONIKA.

— **Kasyno mieszczańskie** daje w sobotę, dnia 20 listopada b. r. wieczorek z tańcami. Bilety zamawiać można u marszałka kasyna

— **Personal opery lwowskiej**, podług Czasu przybył w poniedziałek rano do Krakowa, gdzie we środę ma dać pierwsze przedstawienie opery.

— **Rozbójniczy napad.** W nocy na 26 października trzech nieznanymi dobrało się przez okno do mieszkania Herszka Dorman, dzierżawcy folwarku we wsi Pagorzynie, w powiecie Gorlickim i znieważwszy czynnie tego dzierżawcę zrabowali mu rozmaite przedmioty, po największej części bieliznę, tudzież parę drobnych monet, ogólnej wartości 57 złr. Kilka sukien i materji jedwabnych wraz z kufrem zostawili złościcy w ogrodzie. Dla panującej w pokoju zupełnej ciemności nie mógł poszkodowany dokładnie się przypatrzeć rabusiom, mniema wszelako, że jeden z nich musi mieć skaleczony palec, gdy bowiem zatykał ręką usta Dormanowi i palec mu włożył do ust, napadnięty bronił się zębami. Ściganie złościców zarządzono tak w powiecie Gorlickim, jako też w sąsiednich, nadto pociągnięto do odpowiedzialności Zwierzchność gminną Pagorzyny o opieszale wykonywanie warty w nocy i wszystkim gminom okolicznym tudzież obszarom lworskim nakazano, ażeby przez wzmocnienie wart nocnych i dozorowanie wartowni podobnym napadom zbrodnictw zapobiegaly.

— **Pożar cerkwi w Ibrowicy.** Dnia 11 b. m. około godziny 4 po południu wszczął się z niezbadanej dotąd przyczyny pożar wewnątrz cerkwi w Ibrowicy, w powiecie Tarnopolskim i ogarnął wkrótce całą świątynię. Zgorzała do szczytu cerkiew z wszystkimi przyborami i sprzętami, jakoteż ze skarbnką cerkiewną. Szkoda nieubezpieczona wynosi około 20.000 złr. Śledztwo zarządzane.

— **Pożary i śmierć w płomieniach.** W dniu 11 b. m. o godzinie 4 z rana w gminie Taszycach, w powiecie Wielickim, powstał pożar w karczmie dworskiej i przy silnym wichrze ogarnął cały budynek z taką gwałtownością, że w płomieniach znalazło śmierć dwoje ludzi: żona karczmarza Selda Selenfreund i pasierbica tegoż Zerla Bernstein. Ze strony mieszkańców gminy ratunek był energiczny i tej tylko okoliczności zawdzięczyć należy, że ogień całej wsi nie ogarnął. Pożar powstał jak się zdaje skutkiem nieostrożności. Śledztwo sądowe jest w toku.

W Smykowie Małym, w powiecie Dąbrowskim, d. 1 b. m. z wieczora wybuchł z niewiadomej przyczyny pożar w chacie włościana Jana Sipiery, i wnet ogarnął całą tę chatę, jakoteż stajnię i stodołę z zapasami zboża. Pod niebytność gospodarza i gospodyni zabawiających się na chrcinach w odległym sąsiedztwie troje dzieci 12letnia dziewczynka i dwóch chłopczyków, 7letni i dwuletni, uduśiło się na przypieku. Sąd został zawiadomiony o tym wypadku.

— **Za wyratowanie tonącej w Dunajcu** dziewczyny udzieliło W. Namiestnictwo nagrodę w kwocie 15 złr. Janowi Michalczakowi z Tylmanowy, w powiecie Nowosądeckim.

— **Znaczeniejsze pożary.** Dnia 8 b. m. z wieczora wszczął się pożar w szopie Fedka Stecka, gospodarza w Szeszerowicach, w powiecie Mościskim i wnet ogarnął i zniszczył budynki mieszkalne i gospodarcze wraz ze sprzętami i dobytkiem sześciu gospodarzy. W płomieniach zginął koń. Szkoda wynosi około 6000 złr., a tylko jeden z pogorzalców ubezpieczony był na 1150 złr. Ogień był podłożony a winowajcę uwieziono.

W nocy na 9 b. m. zgorzała stodoła dworska wraz z spichlerzem i zapasami zboża jak niemięcej sprzętami gospodarczymi w Pleśnianach w powiecie Złoczowskim. Szkoda obczona została na 13.500 złr. a była ubezpieczoną na 10.230 złr. Przyczyna pożaru niewiadoma.

— **Przy zrąbaniu liay** zabity został dnia 8 b. m. od spadających drzewa urlopnik Józef Balicki w lesie ostapiowskim w powiecie skałackim. Balicki zginął przez własną nieostrożność.

(G) **Zapiski dycecyjalne.** Ks. Franciszek Rzepka, dotychczasowy łac. wikary w Szafarach, umarł dnia 27 września b. r. w Uściu

szek Wysek dyrektor lwowskiej filii banku ubezpieczeń „Sławia”, Wincenty Zaak właściciel realności, Jan Zółkiewski właściciel domu i urzędnik tabuli krajowej Pierwszymi członkami komitetu wykonawczego czyli Dyrekcji są: Ludwik Pierożyński, dr. Jan Kuczkiewicz i Franciszek Wyseka, równocześnie uwidoczniło, iż statut w całej osnowie w księdze załączek a względnie aktach się znajduje.

Z c. k. Sądu krajowego jako handlowego. Lwów dnia 5. listopada 1875.

(4500) 1-3) Konkurs.

L. 2222. Niniejszem ogłasza się konkurs na następujące posady nauczycielskie przy szkołach zreorganizowanych w myśl ustawy z dnia 2. maja 1873.

A. w powiecie Stryjskim:

1. w Stryju przy szkole etatowej żeńskiej posada młodszego nauczyciela z płacą 360 zlr. w. a.
2. w Stryju przy szkole filialnej na przedmieściu Łany posada nauczyciela z płacą 250 zlr. i pomieszkaniem.
3. w Machlińcu posada etatowa z płacą 300 zlr. w. a.
4. w Siechowiu posada etatowa z płacą 300 zlr. w. a.
5. w Siemiginowie posada etatowa z płacą 300 zlr. w. a.
6. w Stynawie niższej posada etatowa z płacą 300 zlr. w. a.
7. w Wołosiance posada etatowa z płacą 300 zlr. w. a.
8. w Tuchli posada etatowa z płacą 300 zlr. w. a.
9. w Zupaniu posada etatowa z płacą 300 zlr. w. a.
10. w Podhorodcach posada etatowa z płacą 300 zlr. w. a.
11. w Dobrzanych posada szkoły filialnej z płacą 250 zlr. w. a.
12. w Pławiu posada szkoły filialnej z płacą 250 zlr. w. a.

B. w powiecie Dolinańskim

13. w Swaryczowie posada etatowa z płacą 400 zlr. w. a.
14. w Nadziejowie posada etatowa z płacą 300 zlr. w. a.
15. w Turzy wielkiej posada etatowa z płacą 300 zlr. w. a.
16. w Witwicy posada etatowa z płacą 300 zlr. w. a.
17. w Cisowie posada szkoły filialnej z płacą 250 zlr. w. a.
18. w Krechowicach posada szkoły filialnej z płacą 250 zlr. w. a.

C. w powiecie Żydaczowkim.

19. w Tesarowie posada etatowa z płacą 300 zlr. w. a.
20. w Nowemsiólcie posada etatowa z płacą 300 zlr. w. a.
21. w Sulatyczach posada etatowa z płacą 300 zlr. w. a.
22. w Demui posada etatowa z płacą 300 zlr. w. a.
23. w Drohowyżu posada z płacą 300 zlr. wal. austr.
24. w Żurawnie posada kierującego nauczyciela z płacą 450 zlr. 50 zlr. za kierownictwo i wolne pomieszkaniem.
25. w Żurawnie posada starszego nauczyciela z płacą 450 zlr. w. a.
26. w Żurawnie dwie posady młodszych nauczycieli z płacą 270 zlr. w. a.
27. w Iwanowcach i Turadach posada etatowa z płacą 300 zlr. w. a.
28. w Międzyrzecach posada szkoły filialnej z płacą 250 zlr. w. a.
29. w Krupsku posada szkoły filialnej z płacą 250 zlr. w. a.
30. w Oblażnicy posada szkoły filialnej z płacą 250 zlr. w. a.
31. w Stańkowej posada szkoły filialnej z płacą 250 zlr. w. a.

32 w Rozdole posada młodszego nauczyciela z roczną płacą 270 zlr. w. a. Prawo prezentowania co do wszystkich tych szkół przysłuży Radzie szkolnej miejscowej. O wymienione posady mogą się i nauczycielki ubiegać.

Podania zaopatrzone w potrzebne załączniki należy wnieść za pośrednictwem swej przełożonej władzy do końca grudnia r. b. na ręce ces. król. okręgowej Rady szkolnej.

Z c. k. okręgowej Rady szkolnej. Stryj dnia 5. listopada 1875.

(4480) Ogłoszenie.

L. 7542. W Nisku została otwartą z dniem dzisiejszym c. k. stacya telegrafu z ograniczoną służbą dzienną dla powszechnego użytku.

C. k. Dyrekcya telegrafów.

Lwów dnia 10. listopada 1875.

(4502) 1-3) Konkurs.

K. 2865. Na posadę Prokuratora państwa przy c. k. Sądzie krajowym we Lwowie lub ewentualnie przy innym Sądzie kolegiatnym w okręgu lwowskiego Sądu krajowego wyższego z roczną płacą VII. rangi tudzież z dodatkiem aktywalnym i służbowym.

Podania mają być przedłożone Nadprokuratorowi Państwa do 5 grudnia b. r.

Z c. k. Nadprokuratorowi Państwa.

Lwów dnia 15. listopada 1875.

(4488) 2-3) E d y k t.

L. 1230. C. k. Sąd powiatowy w Wiśniczu podaje do publicznej wiadomości, iż celem zaspokojenia sumy 767 zlr. 36 kr. a w z pn. odbędzie się na rzecz Zakładu kredytowego włość we Lwowie w tutejszym Sądzie w 3 terminach dnia 15 grudnia 1875 dnia 19 stycznia 1876 i dnia 16 lutego 1876 każda razą o godzinie 10 rano egzekucyjna licytacja realności dłużników Piotra i Walentego Szafranów, pod l. 66/67 w Chronowie położonej, niestanowiącej ciała tabularnego.

Cena wywołania stanowi 2500 zlr. a w., a wadyum 250 zlr. a. w.

Protokół zastawniczego opisanie i reszta warunków licytacyjnych mogą być w tutejszym Sądzie przejrzane.

Wiśnicz dnia 1 sierpnia 1875.

(4460) 3-3) E d y k t.

L. 5056. Dnia 16. listopada, dnia 13. i 23. grudnia b. r. o godzinie 9tej rano w tutejszym Sądzie odbędzie się publiczna egzekucyjna sprzedaż domu drewnianego pod Nr. 109 w Kańczudze wraz z ogródkiem i szopą, chlewem i stodołą Szczepana Świtalskiego własnych, ciała tabularnego nie stanowiących, w wartości szacunkowej 1173 zlr. w. a.

Akt egzekucyjnego zajęcia i oszacowania tudzież warunki licytacji w Sądzie przejrzeć można.

Przeworsk dnia 20. września 1875.

(4477) 2-3) Konkurs.

L. 977. Do obsadzenia w obrębie galicyjskiej c. k. Dyrekcji lasów i domen w Bolechowie posada c. k. Zarządcy lasów i domen w IX. ewentualnie w X. klasie rangi i ewentualnie posada c. k. asystenta leśnictwa w XI. klasie rangi.

Ubiegający się o te posady powinni wykazać teoretyczne i praktyczne fachowe udołnienie do służby, znajomość języka polskiego i fizyczną możność wykonania służby.

Podania dokumentowane należy przedłożyć do 10. grudnia 1875. r. prezydium c. k. Dyrekcji w zwykłej drodze urzędowej. Prezydium c. k. galic. Dyrekcji lasów i domen.

Bolechów dnia 10. listopada 1875.

(4468) 2-3)

Obwieszczenie.

L. 1447. Celem zapewnienia dostawy potrzeb dla domu więziennego w Tarnowie na rok 1876 odbędzie się dnia 23. listopada 1875. od godziny 9tej rano w tutejszym Sądzie licytacja in minus.

Potrzeby i złożyć się mające wadya są następujące:

	wadyum zlr.
883-38 metrów czyli 1134 ³ / ₄ łokci drelicbu	199
1524-80 " " 1962 ¹⁰ / ₃₂ " płótna na koszule	
227-10 " " 292 ³ / ₄ " " sienniki	
200 par trzewików gotowych z okuciem	
200 " podszew funtowych	169
377-4 metrów kubicz czyli 111 sągów drzewa opałowego bukowego	
260-323 kilogr., czyli 464 ¹ / ₂ fat. oliwy	47
29-403 kilogr., czyli 51 ¹ / ₂ świec łojowych	
4380 sztuk knotów	20
93-600 kilogramów, czyli 192 ¹ / ₂ fat. smarowidła do obuwia	
265 kilogramów, czyli 460 fat. mydła	12
12780 kilogramów, czyli 23288 fat słomy żytniej długiej	
różne sprzęty domowe i gospodarskie	

Do tej licytacji zaprasza się przedsiębiorców z dołożeniem, że warunki licytacyjne przejrzane być mogą w tutejszym Sądzie tudzież że i pisemne oferty zgodnie z warunkami i według przepisów wystosowane przyjmować będzie komisya licytacyjna.

Prezydium Sądu obwodowego.

Tarnów, 6. listopada 1875.

(4458) 2-3) E d y k t.

L. 13346. C. k. Sąd obwodowy w Samborze oznajmia wszystkim wierzycielom hipotecznym dóbr Turze „Turzanszczyzna” „Franciszkwoszczyzna” w dawniejszym obwodzie Samborskim położonych Do . 57 pag. 355 i Dom 57 pag. 349 w tabuli krajowej zapisanych, dawniej Ignacego i Maryanny z Terleckich Turzańskich własnych, że kapitał indemnizacyjny za zniszczone powinności poddańcze w kwocie 412 zlr. i 1700 zlr. M. k. wyrachowany został.

Wzywa się zatem wszystkim wierzycielom hipotecznym aby w tutejszym Sądzie włącznie do 22. stycznia 1876 tem pewniej się zgłosili, ile że niezgłaszający się wierzyciel przy rozprawie więcej słuchanym nie będzie, i tak uważanym zostanie jak gdyby zezwolił na przekazanie pretensyi swojej do kapitału indemnizacyjnego według kolejki na niego przypadającej, przyczem także utracił prawo czynienia zarzutu, przeciw ugodzie któreby stawiające strony w myśl §. 5

ces. pot. z 25. września 1750 zawartą jeżeli pretensya jego wedle porządku hipotecznego prz. kazaną została, do kapitału indemnizacyjnego lub też została ubiegana na gruncie.

Wymogi i zgłoszenia są następujące:

- a) dokładne wyrażenie imienia i nazwiska tudzież zamieszkania zgłaszającego lub pełnomocnika, który przedłożył należyte i legalizowane pełnomocnictwo;
- b) oznajmienie wierzytelności domaganej tak w kapitale jak też w procentach;
- c) oznajmienie pozycyi tabularnej w sprawie pretensyi;
- d) wymienienie zamieszkałego w obwodzie tutejszego Sądu pełnomocnika do obrony wewnątrz tego okręgu mieszka, gdyż wszelkie uchwały przesyłane będą przez ręk własnych doręczonemi być.

Sambor dnia 28. września 1875.

(4442) 2-3)

Wyciąg z ogłoszenia licytacji.

L. 19840. Podaje się do publicznej wiadomości, iż w c. k. powiatowej Dyrekcji skarbu w Tarnowie odbędzie się publiczna licytacja w celu wydzierżawienia następujących stacyi mytnicznych, a mianowicie:

Nr. porządkowy	N a z w i s k o		T a r y f a		Cena wywołania wynosi zlr.	Licytacja odbędzie się dnia
	Stacyi mytnicznej i jej własność	Biegu drogi omyczonej	myto drogowe za mile	myto most. według klasy		
1	myto mostowe Niepołomice	Droga salinarna	—	II	240	30. Listopada 1875
2	myto drogowe i mostowe Sierosławice	Droga salinarna Bochnia Sierosławicka	2	I	400	detto
3	myto drogowe Tarnów	Droga główna Wiedeńska	3	—	6810	detto
4	myto drogowe Zawada	detto	2	—	1110	detto
5	myto drogowe i mostowe Lapanów	Droga wojskowa Gdowsko Gorlicka	2	III	835	detto
6	myto drogowe i mostowe Siemiechów	detto	2	II	876	detto

na rok 1876. albo na rok 1876 i 1877 albo i na rok 1876, 1877 i 1878.

Bliższe warunki licytacji można przeglądać w c. k. powiatowej Dyrekcji skarbu w Tarnowie.

C. k. powiatowa Dyrekcya skarbu. Tarnów dnia 6. listopada 1875.

(4441) 2-3)

Obwieszczenie licytacji.

L. 22200. C. k. powiatowa Dyrekcya Skarbu w Krakowie rozpisuje dodatkowo do obwieszczenia z dnia 11. października 1875. l. 20516. drugą licytację w celu wydzierżawienia poboru podatku konsumcyjnego z 20 proc. dodatkiem:

- a) od rzezi bydła i sprzedaży mięsa według III klasy taryfy;
- b) od wyszynku wina w niżej wymienionych okręgach dzierżawnych na rok 1876 a warunkowo na rok 1877 lub też 1878.

Oferty pisemne zaopatrzone w 10 proc. wadyum mogą być wniesione do naczelnika c. k. powiatowej Dyrekcji Skarbu w Krakowie najdalej do dnia, który poprzedza datę licytacji ustnej a to do godziny drugiej po południu.

Warunki licytacji jako też wykaz miejscowości należących do pojedynczych okręgów dzierżawnych można przejrzeć w ces. król. powiatowej Dyrekcji Skarbu w Krakowie i u Nadzorów ces. król. Straży skarbowej tegoż powiatu.

Liczba porządkowa	Okręg dzierżawny	Cena wywołania na jeden rok, od		Licytacja ustna odbędzie się w c. k. powiatowej Dyrekcji Skarbu w Krakowie od godziny 9tej rano do godziny 12 w południe, dnia
		mięsa	wina	
		zlr. wal. austr.		
1	Oświęcim	—	1160	24. Listopada 1875.
2	Żywiec	3462	529	
3	Kęty	—	542	
4	Milówka	—	145	
5	Sucha	—	122	
6	Wadowice	—	550	
7	Zator z Marcyporgbą i Spytkowicami	—	504	
8	Dobczyce	—	245	
9	Skawina	—	230	
10	Wieliczka	5326	711	

Kraków dnia 4. Listopada 1875.

(4406 3-3) L. 52321.

Obwieszczenie

c. k. Namiestnictwa z dnia 27 października 1875 L. 52221, dotyczące przyzwolonego gminie Jasło poboru dodatku do podatku konsumcyjnego od wina.

Jego ces. i król. Mość raczył Najwyższem postanowieniem z dnia 26 września r. b. zatwierdzić najlaskawiej uchwałę Sejmu krajowego królestwa Galicyi i Lodomerji wraz z Wielkim ks. Krakowskiem następującej treści:

Na pokrycie wydatków gminnych pozwała się gminie Jasła pobierać przez lat sześć począwszy od 1 stycznia 1876 r. dodatek do podatku konsumcyjnego od wina w wysokości 100 (sto) %.

Co się niniejszem podaje do wiadomości w skutek wysokiego reskryptu Jego Excellencyi Pana Ministra spraw wewnętrznych z dnia 2 b. m. L. 14620.

Z c. k. Namiestnictwa Lwów dnia 27 października.

Ч. 52321.

ОБВѢЩЕНІЕ

о. к. Намѣстництва зъ дня 27. жовтня 1875, ч. 52321,

взглядомъ призволеня громадѣ Ясла на повѣръ додаткѣ до податкѣ консумційного отъ вина.

Его цѣс. и кор. Апостольское Величество изволило найвышшомъ постановленемъ зъ дня 26. вересня с. р. затверждити найласкавейше слѣдуючъ оухваля Соймъ краевого, королевства Галицин и Володимирин вразѣ зъ Великимъ княжествомъ краковскимъ: На покрытие громадскихъ выдатковъ, призвала са громадѣ Ясла повирати черезъ шести лѣтъ зачавши отъ 1го сѣчня 1876 г., додатокъ до консумційного податкѣ отъ вина въ высоти 100 (сто) %.

Тое подае са до овщой вѣдомости въ наследокъ высокого рескryptу Его Excellencyи пана министра внутреннихъ дѣлъ зъ дня 2 с. м. ч. 14620.

Зъ ц. к. Намѣстництва Львѣвъ, дня 27. жовтня 1875.

3. 52321.

Rundmachung

der k. k. Statthaltereii vom 27 Oktober 1875 3. 52321.

betriffend der der Gemeinde Jaslo ertheilten Bewilligung zur Einhebung eines Gemeindefuhrschlages zu der Verzehrungssteuer von Wein.

Se. kaiserl. und kónigl. Apostolische Maestát haben mit allerhöchster Entschliessung vom 26 September l. J. geruht, nachstehenden Beschluß des Landtags des königreichs Galizien und Lodomerien sammt dem Großherzogthume Krakau allergnädigst zu genehmigen: Der Gemeinde Jaslo wird bewilligt zur Bedeckung ihrer Gemeindefuhrschlages, durch sechs Jahre vom 1 Jänner 1876 an, einen Gemeindefuhrschlag zu der Verzehrungssteuer von Wein, in der Höhe von 100 (Hundert) % zu erheben.

Was hiemit in Folge hohen Erlaßes Sr. Excellenz des Herrn Ministers des Innern vom 2 Oktober l. J. 3. 14620 zur Kenntniß gebracht wird.

Von der k. k. Statthaltereii Lemberg, am 27 October 1875.

Wierzycielom, którzy zgłoszą się ze swemi pretensjami, przysłuża prawo wybrać na tym terminie w miejsce dotychczasowego zawiadowcy masy, zastępcy onego i członków wydziału wierzycieli inne osoby, posiadające ich zaufanie.

Na terminie wyznaczonym do wykazania płynności zgłoszonych wierzytelności ma być usiłowane przyprowadzenie do skutku ugody w myśl §. 68 ustawy konkursowej.

Dalsze ogłoszenia w toku rozprawy konkursowej umieszczane będą w Gazecie Lwowskiej. Z c. k. Sądu krajowego.

Lwów, dnia 10. listopada 1875.

(4464 3-3) E d y k t.

L. 16139. C. k. Sąd obwodowy w Samborze oznajmia niniejszem, że Petronella Friedrich wniosła na dniu 11. października 1875, do l. 16139 pozew przeciw Nachmanowi Lichtwitz z życia i miejsca pobytu niewiadomemu, o eliminowanie 3 letniego prawa najmu sklepu w realności pod l. k. 5 w Samborze z tabelli płatniczej ceny kupna jednej do Marcina Olszewskiego należącej połowy pomienionej realności, tudzież o eks-tabulację wzmiankowanego prawa ze stanu biernego drugiej do Anny Olszewskiej należącej połowy tej realności a względnie o eliminowanie tego prawa z wydać się mającej tabelli płatniczej ceny kupna tej drugiej połowy realności pod l. 5 k. w Samborze, który to pozew ustanowionemu razem dla pozwanego kuratorowi adwokatowi dr. Pawlińskiemu, którego zastępcą zamianowano adwokata dr. Wołosiańskiego do wniesienia w 90 dniach pisemnej obrony, doręcza się.

Ma więc pozwany wcześniej wszystkie środki, jakie do obrony jego służyć mogą, użyć, gdyż w razie przeciwnym wyniku z zaniebdania skutki sam sobie przypisać by musiał.

Sambor dnia 19. października 1875.

(4451 3-3) E d y k t.

L. 13845. C. k. Sąd delegowany miejski cywilny w Krakowie wzywa wierzycieli Wolfa Manne kupca z Krakowa zmarłego w dniu 20. lutego 1875. bez pozostawienia rozporządzenia ostatniej woli, aby się w dniu 13. stycznia 1876 celem ogłoszenia i wykazania swych wierzytelności stawili lub też pisemnie wnieśli podanie w przeciwnym bowiem razie o ileby im prawo zastawu nie służyło utracą wszelkie prawa do masy gdyby takowe spłatą wierzycieli zgłoszonych wyczerpniętą została.

Kraków dnia 28. października 1875.

(4450 3-3) E d y k t.

L. 21241. C. k. Sąd delegowany miejski w Krakowie zawiadamia wiadomą z miejsca pobytu i życia Barbarę Ludwikę Razalię 3 imion Haintze ewentualnie jej nieznaną spakobierców, że przeciw niej Teofil Zacharka i Adam Boznański wnieśli pozew do praes. 13. maja 1875. l. 10519 o ekstabulację sumy 1000 złr. ze stanu biernego realności pod l. 148 Gm. IX, w Krakowie położonej, w załatwieniu którego termin na dzień 17. grudnia 1875 przed południem wyznaczono, i dla której to niewiadomej z miejsca pobytu i życia c. k. Sąd kuratorem adw. dr. Czesznaka z substytucją dr. Wilkosza ustanowił i z którym spór przeprowadzonym będzie.

Zaleca się niniejszym edyktem pozwaną aby w wyz. oznaczonym czasie albo sama stanęła lub też potrzebne dokumenta ustanowionemu dla niej zastępcy udzieliła, lub też innego zastępcę wybrała i o tem Sądowi doniosła, w razie bowiem przeciwnym wyniku z zaniebdania skutki sama sobie przypisać by musiała.

Kraków dnia 30. października 1875.

(4449 3-3) E d y k t.

L. 24565. C. k. Sąd krajowy w myśl przepisu dekretu nadw. z dnia 11. maja 1833 l. 2612 Z. W. S. zawiadamia przebywającego w Nowym Jorku w Ameryce Chaima Langrocka, że przeciw niemu Zacharyasz Betz wniosł pozew do praes. 26. stycznia 1875. l. 2159 na który t. s. uchwałą z 27. stycznia 1875. l. 2159 nakaz zapłaty w dniach trzech sumy 255 złr. z wekslu daty Kraków l. sierpnia 1871 z terminem zapłaty za 6 miesięcy od daty pochodzącej wydany został, a dla przebywającego w Nowym Jorku pozwanego na jego koszt i niebezpieczeństwo kurator w osobie adwokata Blatteisa z substytucją adwokata Kaufmana ustanowiony został z którym spór wytoczony według ustawy wekslowej tutaj obowiązującej przeprowadzonym został.

Zaleca się zatem pozwanemu aby w wyz. oznaczonym albo sam stanął lub też potrzebne dokumenta ustanowionemu dla niego zastępcy udzielił wreszcie innego obrońcę sobie wybrać i o tem Sądowi donosił w ogóle zaś aby do obrony wszelkich środków prawnych użył w razie przeciwnym skutki z zaniebdania sam sobie przypisaćby musiał.

Kraków 22. października 1875.

(4475 3-3) Obwieszczenie. L. 45807.

c. k. krajowej Dyrekcji skarbu we Lwowie. W celu zabezpieczenia dostawy fabrykatów tytoniowych z następną wymiary katów c. k. fabryk tytoniu do niektórych magazynów sprzedaży tytoniu i dworców kolei żelaznej i na powiód: na rok 1876 mianowicie:

- 1. z c. k. fabryki tytoniu w Winnikach do c. k. magazynu tytoniu we Lwowie w ilości 728.078 kilogramów;
2. z c. k. fabryki tytoniu w Winnikach do dworca kolei żelaznej we Lwowie w ilości 1,456.156 kilogramów;
3. z c. k. fabryki tytoniu w Winnikach do magazynu tytoniu w Samborze w ilości 257.627 kilogramów;
4. z c. k. fabryki tytoniu w Manasterzyskach do magazynu tytoniu w Jagielnicy w ilości 16.801 kilogramów;
5. z c. k. fabryki tytoniu w Jagielnicy do magazynu tytoniu w Tarnopolu w ilości 16.801 kilogramów;
6. z c. k. fabryki tytoniu w Jagielnicy do magazynu tytoniu we Lwowie w ilości 56.006 kilogramów;
7. z c. k. fabryki tytoniu w Jagielnicy do magazynu tytoniu w Żółkwi w ilości 16.801 kilogramów i
8. z c. k. fabryki tytoniu w Jagielnicy do dworca kolei żelaznej w Tarnopolu w ilości 16.801 kilogramów —

rozpisuje się licytacja za pomocą wniesienia pisemnych ofert. Oferty te wniesione, być powinny zaopatrzone w wadyum najdalej do 29. listopada 1875 do drugiej godziny po południu do Prezydium c. k. krajowej Dyrekcji skarbu we Lwowie. Każda oferta zawierać ma; nazwę stacji z której i do której, okres czasu na który, — dalej cenę dostawy, z dokładnym wyrażeniem sumy tak w cyfrach jakoteż i w słowach za którą dostawa 100 kilogramów sporco ra całej przestrzeni uskuteczniomą być ma, nareszcie wyrazie oświadczenia ofertanta, iż poddaje się wszystkim dokładnie mu znanym warunkom licytacji.

Odległości pojedynczych miejscowości i kwoty wadyum złożyć się mającego, jako też i innych warunków licytacyjnych i kontraktowych powyż wymienionych przedsięwzięcia, powziąć można z tutejszego obwieszczenia z dnia 8. września 1875 l. 34566 i z warunków licytacyjnych w c. k. krajowej Dyrekcji skarbu we Lwowie, tudzież we wszystkich tutejszo krajowych c. k. powiatowych Dyrekcjach skarbu.

Lwów dnia 8. listopada 1875.

(4444 3-3) E d y k t. L. 35785.

Lwowski c. k. Sąd krajowy wzywa: 1. Kajetana Szeptyckiego i ewentualnych jego spadkobierców; 2. Józefa Szczepańskiego i ewentual. spadkobierców; 3. Marcina hr. Ostroróg i ewentual. spadkobierców; 4. Ewę Eufemję z Bartoszewskich Szeptycką i ewent. spadkobierców;

(4475 3-3) Rundmachung. 3. 45807.

der k. k. Finanz-Landes-Direction. Zur Sicherstellung der Verfrachtung der Tabakverfrachtungsgüter aus nachstehenden k. k. Tabakfabriken zu einigen Tabakverfrachtungsmagazinen und Bahnhöfen und jurd für das Jahr 1876 und zwar:

- 1. von der k. k. Tabakfabrik in Winniki zum k. k. Tabakmagazin in Lemberg in der beiläufigen Menge von 728.078 Kilogram;
2. von der k. k. Tabakfabrik in Winniki zum Bahnhofe in Lemberg in der beiläufigen Menge von 1,456.156 Kilogramm;
3. von der k. k. Tabakfabrik in Winniki zu dem Tabakmagazine in Sambor, in der beiläufigen Menge von 257.627 Kilogramm;
4. von der k. k. Tabakfabrik in Monasterzyska zu dem Tabakmagazine in Jagielnica in der beiläufigen Menge von 16.801 Kilogramm;
5. von der k. k. Tabakfabrik in Jagielnica zu dem Tabakmagazin in Tarnopol, in der beiläufigen Menge von 16.801 Kilogramm;
6. von der k. k. Tabakfabrik in Jagielnica zu dem Tabakmagazine in Lemberg, in der beiläufigen Menge von 56.006 Kilogramm;
7. von der k. k. Tabakfabrik in Jagielnica zu dem Tabakmagazine in Żółkiew. in der beiläufigen Menge von 16.801 Kilogramm und
8. von der k. k. Tabakfabrik in Jagielnica zu dem Bahnhofe in Tarnopol, in der beiläufigen Menge von 16.801 Kilogr. —

wird die Konkurrenz-Verhandlung mittelst schriftlichen Offerten ausgeführt. Die Offerten sind längstens bis 29. November um 3 Uhr Nachmittag bei dem Praesidium der k. k. Finanz-Landes-Direktion in Lemberg mit dem Vadium versehen, zu überreichen, und haben die Angabe der Station aus und zu welcher, der Zeitdauer für welche und des in einer bestimmten Summe in österreichischer Währung ausgedrückten Frachtlöhns um welchen die Verfrachtung für je 100 Kilogramm sporco und für die ganze Begehrstrecke übernommen werden will und zwar den Betrag des Frachtlöhns mit Ziffern und Buchstaben geschrieben, endlich die Erklärung zu enthalten, daß dem Offerenten die Licitationsbedingungen wohlbekannt sind und er sich denselben unbedingt unterzieht.

Die Angabe der Begehrstrecken und des zu leistenden Vadiums, so wie die sonstigen Licitations- und Vertragsbedingungen in Betreff der oberrühnten Unternehmungen, können aus der hierortigen Licitations-Ankündigung vom 8. September 1875 3. 34566 und den Licitationsbedingungen bei der k. k. Finanz-Landes-Direktion in Lemberg und bei allen hierländigen Finanz-Bezirks-Direktionen eingesehen werden.

Lemberg am 8. November 1875.

6. Józefa Romanowskiego i ewentual. spadkobierców;

7. Stanisława Rynewskiego i ewentualnych spadkobierców — wszystkich z życia i miejsca pobytu niewiadomych, jako też równie nieznaną ich spadkobierców, by możliwe swoje pretensye do, na ich rzecz w stanie biernym części dóbr Tejsarowa „Kobyleszczyzna“ zwanych ciężących w pozycyi Dem. 43. p. 136 n. 7. on. sumy 2300 złp. z procentami po 50% od dnia 7. paździer-

nika 1780 i kosztami 68 złp. 6 gr. na rzecz Kajetana Szeptyckiego jeszcze dnia 20. grudnia 1788 intabulowanej i w stanie biernym tej sumy ciężących:

- 1) na rzecz pierwotnie Marcina hr. Ostroróg, później na rzecz Józefa Szczepańskiego ut Rel. nov. 31 p. 303 n. 1 on. sumy 2000 złp. dnia 20. grudnia 1788 intabulowanej;
2) na rzecz Marcina hr. Ostroróg sumy 960 dukatów i 2000 złp. z procentami po 60% od dnia 9. maja 1784 i kosztami 86 złp. 20 gr. ut Rel. nov. 31 p. 303 n. 2. on. dnia 20. grudnia 1788 intabulowanej wraz z ekstenzą dla tej sumy 2000 złp.
3) Rel. nov. 31 p. 303 n. 3 on. na rzecz Ewy Eufemii z Bartoszewskich Szeptyckiej prawa użytkowania wszelkich nieruchomości i ruchomości Kajetana Szeptyckiego własnych wraz z odnośną ekstenzą dnia 11. listopada 1793 wpisanego.

W stanie biernym tychże samych części dóbr ciężącej ut dom. 43 p. 138 n. 15 on. na rzecz Piotra Małeckiego sumy 7322 złp. 10 gr., 391 złp. 15 gr. i 783 złp. dnia 5. września 1790 intabulowanej wraz w stanie biernym tych sum ciężących:

- 1) na rzecz Stanisława Rynewskiego sumy 8000 złp. ut Rel. nov. 55 p. 38 n. 3. on. dnia 23. marca 1792 wpisaną;
2) na rzecz Józefa Romanowskiego sumy 9000 złp. z procentami po 50% od dnia 20. marca 1793 dnia 23. marca 1792 wpisaną wraz z przemianą tych pretensyi w intabulację Test. n. 36 p. 293 n. 5 i 6 on. uskutecznionej dnia 23. maja 1792 — w przeciągu jednego roku od trzeciego ogłoszenia niniejszego edyktu w urzędowej Gazecie Lwowskiej liczyć się mającego, najdalej do dnia 15. listopada 1876 tem pewniej w Lwowskim Sądzie krajowym zgłosili, ile ze inaczey wierzytelności te zgasłe uznane i ze stanu biernego części dóbr Tejsarowa „Kobyleszczyzna“ zwanej wykreślone będą.

Z c. k. Sądu krajowego.

Lwów dnia 24. lipca 1875.

(4474 3-3) E d y k t.

L. 59120. C. k. Sąd krajowy we Lwowie otwiera niniejszem konkurs na wszystkie ruchomy jako też na wszystkie nieruchomy a w krajach, w których obowiązuje ust. konkursowa z dnia 25. Grudnia 1868. r. Nr. 1 Dz. p. P. położony majątek Ferdynanda Grunda Kierownictwo tego konkursu porucza się p. c. k. radcy Michalczewskiemu jako komisarzowi konkursu, zaś tymczasowym zawiadowcą masy ustanawia się pana Dr. Kuczkiewicza wzywając zarazem wierzycieli, aby po przedłożeniu dokumentów służących do wykazania ich pretensyi, poczynili swe wnioski co do zatwierdzenia tegoż, lub ustanowienia innego zawiadowcy masy i aby przedsięwzięli wybór wydziału wierzycieli, w którym to celu wyznacza się termin na dzień 20. grudnia 1875. godzinę 10tą przed południem.

Ktokolwiek chce wystąpić z jakąkolwiek pretensją do wspólnej masy rozbiorowej ma takąową zgłosić w tym Sądzie krajowym, według przepisu ustawy konkursowej pod rygorem zagrożonych tamże szkodliwych skutków prawnych przed upływem 20. stycznia 1876. i podać ją na terminie na dzień 31. Stycznia 1876. godz. 10. przed południem wyznaczonym do uznania płynności i oznaczenia prawa pierwszeństwa, chociażby nawet o nią spór już był wytoczony.

(4452 3-3) **E d y k t.**

L. 4607. Sąd powiatowy w Dębicy ogłasza, że Maciej Cieśla z Nagoszyna zostaje wzięty pod kuratelę jako marnotrawca, i że się Jakóba Łanuchę kuratorem dla niego ustanawia.

Dębica 19. października 1875.

(4448 3-3) **E d y k t.**

L. 22421. C. k. Sąd krajowy zawiadamia niniejszym edyktem p. Mikołaja Laszkowskiego a względnie jego z imienia życia i miejsca pobytu niewiadomych spadkobierców, że na skutek prośby Juliusza hr. Dębickiego de praes. 15. września 1875. l. 22421 równocześnie wezwany zostaje c. k. Sąd krajowy we Lwowie o polecenie tabuli krajowej aby w księdze dom. 9 pag. 119 n. 2. i 3. on. i dom 9 p. 138 n. 9. on. zaanotowała, że Juliusz hr. Dębicki wytoczył przed tut. Sądem krajowym pozew do praes. 30. lipca 1875. l. 18329 o uznanie za zgasłe i o ekstabulowanie ze stanu biernego dóbr Nieznanowice i Jaroszkówka dom. 9. p. 119 n. 2. i 3. on. dom. 9. p. 138 n. 9. on. praw z wyroku c. k. Sądu szlacheckiego we Lwowie z dnia 29. sierpnia 1791, tudzież, że dotycząca rezolucja ustanowionemu dla niego i nieznanym jego spadkobierców t. s. dekretem z dnia 20. sierpnia 1875 l. 18329 kuratorowi adwokatowi Czesznakowi w Krakowie doręczoną zostaje.

Kraków 24. września 1875.

(4443 3-3) **Ogłoszenie konkursu.**

L. 24351. Celem nadania dwóch stypendyów o rocznych 1000 złr. w. a. przeznaczonych dla ukończonych uczniów akademii górniczych, którzy zamierzają się wykształcić specjalnie w zawodach przemysłu z górnictwem się stykających na czas trzyletni, począwszy od 1. kwietnia 1876 r. ogłasza się niniejszem konkurs.

Chcący się ubiegać o takowe, winni wnieść podania swoje do Wydziału krajowego, najdalej do 1. lutego 1876.

Do podań należy dołączyć:

1. metrykę urodzenia;
2. świadectwo o stosunkach majątkowych kandydata i rodziców jego;
3. wszystkie świadectwa uzyskane na akademii górniczej, którą kandydat ukończył.
4. oświadczenie kandydata, jakemu kierunkowi przemysłu zamierza się poświęcić; nakoniec
5. własnoręczny rewers kandydata, w którym tenże ma się zobowiązać, że w ciągu dobierania stypendyum, składać będzie Wydziałowi krajowemu co kwartał raporta o miejscu pobytu i zajęciach swoich, po ukończeniu zaś studiów trzechletnich, przedłoży Wydziałowi krajowemu wyczerpujące sprawozdanie ogólne, tudzież będzie się starał nabyte wiadomości zużytkować w obrębie Królestwa Galicyi i Lodomerji wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskim.

Z Wydziału krajowego
Królestwa Galicyi i Lodomerji i Wielkiego
Księstwa Krakowskiego.

We Lwowie dnia 7. listopada 1875.

(4437 3-3) **C d i f t.**

3. 52483. Vom k. k. Landesgerichte in Lemberg wird hiemit fundgemacht, daß S. Hirsch Menasche z. N. Lubinger gegen den S. Andreas Hanold wegen Löschung der Dom 46. pag. 447 n. 25 on im Lastenstande der Realität Nr 19624 in Lemberg, wie auch über der ob dieser Realität für Sara Lubinger einverleibten Summe pr 2880 Duf. intabulierten Saspost pr. 100 Duf. sammt negativen Posten mit der Bitte und Streitammerung eine Klage de pres. 2. October 1875 3. 52483 h. g. überreicht habe, und daß hierüber unter Einem zur summarischen Verhandlung die Tagfahrt auf den 6. Dezember 1875 um 10 Uhr B. M. anberaumt wurde.

Nachdem der Belangte S. Andreas Hanold dem Leben und Wohnorte nach unbekannt ist, so wird zu Folge des unter Einem am heutigen gefaßten h. g. Beschlusse für denselben zu seiner Vertretung und auf seine Gefahr und Kosten ein Kurator in der Person des Adv. Dr. Kuczkiewicz mit Substituierung des Adv. Dr. Gorecki bestellt, und mit diesem Kurator die gegenwärtige Rechtsache nach Vorchrift des Justiz-Hof-Dekretes v. 24. October 1845 3. 906 J. G. S. verhandelt werden.

Der belangte S. Andreas Hanold wird demnach mit dem gegenwärtigen Edicte aufgefordert, in der gehörigen Zeit entweder persönlich zu erscheinen, oder die erforderlichen gesetzlichen Behelfe dem bestellten Kurator mitzutheilen, oder einen anderen Rechtsfreund zu bestellen — und hievon dem Gerichte Nachricht zu geben, über haupt die zur Bertheidigung seiner Rechte entsprechenden Mittel in Anwendung zu bringen, widrigenfalls er sich selbst die aus der Unterlassung der erforderlichen Schritte entstehenden Rechtsfolgen wird zuschreiben müssen.

Vom k. k. Landes Berichte.

Lemberg 8. October 1875.

Doniesienia prywatne.

Najlepsze do kuracyi

WINOGRONA
feslawskie
i różne świeże
W O W O C E
najtaniej w handlu
St. Markiewicza

we Lwowie, w Ryńku l. 42. 3254 17-19

BALSAM
VETORINIEGO

Od 70 lat bez żadnej reklamy znany i przez znakomitości lekarskie uznany i zalecony jako niezawodny środek na reumatyzm, obrzęki nerwów, kurcze, ból zębów, flakony, szczególnie na rany i porażenia. — Dostarczona w każdej aptece i w fabryce we Lwowie, **flakon po 1 zł. 50 ct.**

Przewyborne
przez „Suez-Odesse“ sprowadzane
Herbaty chińskie
po złr. 4.60, 3.80, 3.40, 2.80 i 1.80,
wysiewki z herbaty po złr. 1.20
za funt wagi wiedeńskiej
tylko w handlu
Stanisława Markiewicza

(52 4) we Lwowie.

L. 1560.

(4487 2-3)

Obwieszczenie.

Wydział Rady powiatowej Kołomyjskiej zawiadamia, iż w myśl §. 30. Ust. o Repr. powiatowej budżet Rady powiatowej na rok 1876 do wolnego przejrzania przez opodatkowanych z dniem dzisiejszym w Urzędzie Wydziału powiatowego przez dni 14 wyłożony zostaje.

Od Wydziału powiatowego
Kołomyja, dnia 12 listopada 1875.

L. 4359.

(4472 2-3)

Obwieszczenie.

Dyrekcya galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego obwieszcza niniejszem, że za podstawie art. 63 ustaw, kapitał 7149 złr. 43 kr. m. k. czyli 8242 złr. 80 ct. w. a. listami zastawnymi, z większej sumy 13000 złr. m. k. na hipotece dóbr Zagórzany, w powiecie Gorlickim położonych, Julii hrabiny Ciechońskiej własnych, z tego Towarzystwa wypożyczonej, z dniem 1. Stycznia 1874 jeszcze pozostały, wraz z odsetkami i należnościami podrzędnymi, właściciele tych dóbr wypowiedziani zostaje, z tym dodatkiem, ażeby w przeciągu sześciu miesięcy, takowy pod rygorem egzekucji, mianowicie licytacji dóbr, hipotece podległych, do kasy galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego był złożony.

Lwów, 4. listopada 1875.

L. 363.

W dniu 25 listopada 1875

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie

Towarzystwa Zaliczkowego w Busku,
stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką.

Porządek dzienny:

1. Zmiana §. 23. ust. 2 i 3 statutu;
2. Wybór nowego kasjera.

Za legitymację wstępu do sali obrad, dozwolonego tylko członkom Towarzystwa, służyć będą ich książeczki udziałowe.

Rada zawiadowcza

Towarzystwa zaliczkowego w Busku, stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką.

Busk, dnia 13 listopada 1875.

Prezes:

Jakób Szolginia.

Sekretarz:

Kornel Ostrowski.

(4527)

KANTOR WYMIANY

c. k. uprzyw. galic.

akcyjnego Banku Hipotecznego

kupuje i sprzedaje

wszystkie efekta i monety

pod warunkami najprzystępniejszymi.

6% LISTY HYPOTECZNE.

które według prawa z dnia 1. Lipca 1868 (Dz. p. P., XXXVIII, Nr. 93) i najwyższego post. z dnia 17. Grudnia 1871 r. mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, pupilarnych, kaucyj małżeńskich wojskowych, na kaucyje i wadya, — są w tymże Kantorze do nabycia.

Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezzwłocznie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji.

(4168 11-?)

Poszukuje się do zakupna za 1 do 1 $\frac{1}{2}$ miliona złr.

Dobra

składające się z lasów szpilkowych

nadających się do wycięcia, — w Austrii, a szczególnie w Galicyi. Oferty tylko panów

właścicieli, przyjmuje pod znakiem A. J. 465

ekspedycya anonsów Haasenstein & Vogler w Zwickau, (w Królestwie Saskiem).

Zniżone ceny!

Niżej podpisany ma zaszczyt podać do wiadomości Wysokiej Szlachty i Szanownej Publiczności, że posiada od lat kilku z Paryża maszynę do miarobrania głowy (Conformateur) całkiem nowej poprawnej konstrukcji, która jakkolwiek bądź formę głowy całkiem dokładnie odrysować można aby za pomocą drugiej maszyny którą się kapelusze formuje, tenże tak przylegał, żeby najmniejszego bólu ani ciśnienia nie sprawiał.

Nausilniej upraszam przekonać się, że u mnie każdy kapelusz o pół guldena taniej kosztuje jak wszędzie indziej, osobliwie zaś cylindry są u mnie bardzo tanie, chociaż pod względem jakości nie pozostawiają nic do życzenia i są do nabycia za cenę 4, 5, 6 do 7 zł.

Uwagi godną jest ta okoliczność, że kapelusze filcowe wyrabiane w mej fabryce o podwójnych kresach, różnią się od kapeluszy z kresami pojedynczymi tem, że pierwszych kresy nie tracą nigdy swej sztywności i nigdy na nich nie występuje guma, jak to przy zwykłych kapeluszach ma miejsce, lecz zawsze czyste pozostają. Uwagi godnem jest to osobliwie dla panów na prowincyi, że skoro raz miarę posiadają, też na wszystkie czasy służyć będzie a dostatecznem jest podać nazwisko i gatunek żądanego towaru aby być rychło w posiadaniu dogodnego kapelusza — oraz posiadają wielki wybór filcowych butów i półbutów do podróży i polowania, lakierowaną skórą obłożone pantofle, kalosze, oraz różne obuwie z pojedynczymi i podwójnymi podeszwami dla Pań, Panów i dzieci. — Odwołuję się na mój własny fabrykat, który już przez 22 lat za najlepszy uznany został. dziękuję za dotychczas doznane zaufanie, upraszając oraz i nadal o jak najliczniejsze zamówienia.

Franciszek Fiala,

naprzeciw kościoła Jezuitckiego we Lwowie

4489)

